
 

Delibera della Giunta Regionale n. 362 del 20/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO PER FRONTEGGIARE GLI ONERI DI

GESTIONE DEL COMPLESSO ACQUEDOTTISTICO "EX CASMEZ". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO:  

a. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, 
redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale; 

c. che la richiamata DGR n. 6/2017 autorizza ciascuna struttura direttoriale o equiparata a gestire 
l’attività di spesa nella fase transitoria dell’avvio a regime del nuovo ordinamento nel limite dei 
3/12 in termini di competenza e cassa degli importi così come attribuiti nell’allegato 16 di detto 
provvedimento giuntale; 

d. che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio 
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

e. che la richiamata DGR n. 59/2017 limita, per ogni struttura direttoriale o equiparata, la spesa 
libera, relativa agli impegni da assumere in misura non superiore ai tre dodicesimi dell’importo 
indicato nella colonna rubricata “competenza libera 2017” del bilancio gestionale 2017/2019 
inerente la  stessa struttura, nelle more dell’approvazione di un apposito provvedimento che  
disciplini la gestione della entrata e della spesa in applicazione delle nuove disposizioni 
normative in materia di equilibri di bilancio e attribuisce ad ogni Direttore Generale o equiparato 
la responsabilità del rispetto di tali limiti nel rispetto, altresì, di quanto disposto dall’Assessore al 
Bilancio con nota circolare prot. 107/SP del 02 febbraio 2017 rubricata “la gestione 
amministrativa e contabile della Regione Campania per l’esercizio 2017 – Linee Guida”; 

f. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 76 del 14/02/2017, ha provveduto a recepire nel 
bilancio di previsione 2017/2019 le variazioni effettuate con i provvedimenti amministrativi 
(deliberazioni e decreti dirigenziali) adottati nell’ultimo bimestre dell’esercizio finanziario 2016; 

g. che la Giunta Regionale, con D.G.R. 107 del 28/02/2017 e successiva D.G.R. 139 del 
20/03/2017, ha rideterminato i residui al 31.12.2016 con adeguamento cassa; 

h. che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 230 del 26/04/2017, ha approvato il Bilancio 
gestionale assestato per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019 con adeguamento della 
titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali come 
approvate con le DD.G.R. n. 619/2016 e n. 658/2016; 

 
CONSIDERATO: 

a. che, nelle more del trasferimento agli Enti d’ambito competenti, la Regione Campania provvede 
alla gestione del complesso acquedottistico denominato “ex Casmez”, per il quale è necessario 
assicurare la gestione sostenendo i relativi costi, al fine di garantirne il corretto ed efficiente 
funzionamento, così evitando l’interruzione del pubblico servizio di erogazione dell’acqua potabile 
all’utenza; 

b. che tra gli oneri di gestione sono da ricomprendere anche quelli per la fornitura di energia 
elettrica ai punti di prelievo attivi presso gli impianti costituenti il complesso acquedottistico di cui 
trattasi; 

c. che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 3 del 20 gennaio 2017, nell’anno 
2017 le risorse generate dal trasferimento della proprietà del termovalorizzatore di Acerra alla 
Regione Campania ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 febbraio 
2012, n. 61670 (Assegnazione, ai sensi dell'art. 1, comma 3, lettera b) dell'ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3502 del 9 marzo 2006, di risorse finanziarie del Fondo di 
cui all'articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 novembre 2003, n. 326. Fondi annualità 2005), eccedenti gli oneri di gestione, gli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017



 

 

 
 

ammortamenti e gli accantonamenti per le opere di dismissione finale dell'impianto, sono 
impiegate negli interventi relativi al ciclo integrato dei rifiuti e delle acque; 

 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 118/2011 e 
dell’art. 5, comma 3, della Legge n. 4 del 20 gennaio 2017, la Giunta regionale nel corso dell’esercizio, 
con atto deliberativo adotta variazioni al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio di 
previsione gestionale disponendo storni tra capitoli appartenenti a diversi macroaggregati per le spese; 
 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 
118/2011 e dell'art. 5, comma 3, della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, alla variazione compensativa per 
complessivi € 13.165.999,76, in termini di competenza e di cassa, tra risorse finanziarie del bilancio 
gestionale 2017/2019, esercizio finanziario 2017, al fine di dotare della sufficiente disponibilità il capitolo 
di spesa 1589 denominato “Utenze e canoni per la gestione dei sistemi acquedottistici regionali”, 
secondo lo schema allegato A) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTI  

a. La L.R. n. 7 del 30/04/2002; 
b. IL D.Lgs. 23/06/2011 n. 118  
c. la Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017; 
d. la D.G.R. n. 6 del 10/01/2017; 
e. la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 e ss.mm. e ii.; 
f. la D.G.R. n. 76 del 14/02/2017; 
g. la D.G.R. n. 107 del 28/02/2017; 
h. la D.G.R. n. 230 del 26/04/2017; 

 
 
Propongono e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA  
 
Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 
 

1. di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 118/2011 e 
dell'art. 5, comma 3, della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, alla variazione compensativa per 
complessivi € 13.165.999,76, in termini di competenza e di cassa, tra risorse finanziarie del 
bilancio gestionale 2017/2019, esercizio finanziario 2017, al fine di dotare della sufficiente 
disponibilità il capitolo di spesa 1589 denominato “Utenze e canoni per la gestione dei sistemi 
acquedottistici regionali”, secondo lo schema allegato A) al presente provvedimento, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale 

2. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività, alla Direzione Generale per 
l’Ambiente e l’Ecosistema (50.06.00), alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 
(50.13.00), al Collegio dei revisori dei Conti e al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  22 Giugno 2017


	BURC n. 50 del  22 Giugno 2017

